
UKLIDILI JSME SI MĚSTO
V pátek 28. dubna se sešlo bezmála 100 dobrovolníků, kteří měli jeden 

společný cíl – během dopoledních hodin zvládnout uklidit co největší 
množství znečištěných míst v našem městě. A cíl byl splněn. Velké podě-
kování patří všem, dětem i dospělým, kteří si našli čas a pomohli dobré 
věci. Podařilo se vyčistit centrum města, ulici Sadovou a Vilémovskou, 
koryto potoka u hranic, okolí vlakového nádraží, sportovní haly, fotba-
lového a workoutového hřiště. V souvislosti s tím, děkujeme dodatečně 
panu Kalčíkovi za velkou pomoc při vybudování „workoutu“. Dále jsme 
vysbírali odpad v  příkopech podél silnic v  Karlíně, Horní Poustevně 
a na Marketě. Odvoz odpadů poté zajistila firma KM Nezmar. Děkuje-
me také žákům základní školy, kteří „oblékli“ zašlý plot u mateřské školy 
do pestrých barev. Malí i  velcí „uklízeči“ se poté sešli u připraveného 
ohně, kde si společně opekli zasloužené špekáčky. Věříme, že se příště 
sejdeme v ještě větším počtu a ukážeme, že nám záleží na čistotě města, 
ve kterém žijeme.

(foto na straně 8)
Pavla Sklenářová

VANDALISMUS U CENTRA SETKÁVÁNÍ
Poslední dobou dochází opět k poškozování majetku města u Centra 

setkávání (ukopnutý okap, vytržený hromosvod, prošlápnutá lavička). 
Pokud přičteme další škody spáchané v minulém období, dostáváme se 
k trestnému činu poškození cizí věci dle paragrafu 228, za což může být 
viník potrestán odnětím svobody až na jeden rok. Znovu tedy důrazně 
varujeme všechny zletilé i  nezletilé, kteří si tento prostor vybrali jako 
náhražku za klub či restaurační zařízení, před problémy, do jakých se 
mohou dostat. K častějším kontrolám již dostali pokyn asistenti preven-
ce kriminality a město také oslovilo Policii ČR, která rovněž přislíbila 
častější kontroly v denních i nočních hodinách.

SEVERNÍ STOPOU
Termín: sobota 20. května 2017
Turistickou atrakcí letošní STOPY je nově vyznačená turistická trasa 

z Dolní Poustevny
do Německa na vrch Gerstenberg, kde je Solný sloup. První kontrola 

bude u lavičky se sochou Bílé paní. Nejdelší trasy navštíví rozhledny Un-
ger a Götzinger Höhe v Německu. Většina účastníků navštíví kapličku 
na Marketě. Soutěže pro děti budou připraveny na trasách 5 km a 8 km. 
Silueta Solného sloupu je na keramickém suvenýru, obrázek rozhledny 
Unger na diplomu. Cíl pochodu bude na Čtverci v Dolní Poustevně. Ka-
ždý účastník obdrží barevný pamětní list a suvenýr z keramiky.

Odměna bude pro 3 nejmladší a 3 nejstarší účastníky. Zajištěn je pro-
dej občerstvení a turistických zajímavostí. Celý den bude hrát country 
kapela Srdíčko. Loňská účast byla 1.750 účastníků.

Podrobnější informace jsou v propozicích Severní stopy 2017 (propo-
zice naleznete na straně 5). Veškeré informace budou postupně uvedeny 
na www.severnistopou.cz.

Ing. Jaroslav Leksa, předseda KČT Dolní Poustevna
email: leksa@centroflor.cz, mobil: 602 126 390VELIKONOČNÍ STROM

Děkujeme všem, kteří se podíleli na zdobení velikonočního stromku. 
I přesto, že byl nápad zveřejněn jen 4 dny před Velikonocemi, podařilo 
se vytvořit krásný symbol svátků jara. Po odstrojení břízy jsme napočíta-
li celkem: 101 vajíček, 48 stužek, 1 zajíce, 1 káčátko a 10 motýlů.

Věříme, že se zdobení velikonočního stromu stane každoroční tradicí.
Pavla Sklenářová

květen 2017
Ročník XV.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Poslední dubnová noc, známá také jako filipojakubská, je u nás i v 

dalších zemích Evropy tradičně spojována s takzvaným pálením čaro-
dějnic. Patří k nejstarším a nejrozšířenějším českým zvykům. Již od pra-
dávna je filipojakubské noci přičítána zvláštní magická moc. Věřilo se, 
že právě v tuto noc se otevírají jeskyně a nejrůznější cesty k ukrytým 
pokladům. Zlé bytosti mají mít výjimečnou sílu a probíhá také čaro-
dějnický sabat. Jako ochrana před zlou mocí a posléze i čarodějnicemi 
poletujícími ve vzduchu se dodnes užívají plameny ohňů. Nejinak tomu 
bylo i v našem městě. Jako ve většině případů předcházel celému aktu 
lampionový průvod a po jeho příchodu na tradiční místo pod lesem nad 
kostelíkem mohlo odhánění nečistých sil začít.



2 PousteVník květen 2017

         
 

První pomoc  
(seminář pro veřejnost) 

 
Termín:  26.5.2017 
Čas:   10:00 hodin 
Místo:  Centrum setkávání Dolní Poustevna 
 
Jedná se o akci pro veřejnost zaměřenou na poskytování laické první 
pomoci. Pod vedením zkušených zdravotnických pracovníku, bude 
veřejnost seznámena se základy poskytování první pomoci se 
zaměřením na život zachraňující úkony. Seminář je rozdělen na 
teoretickou část, tak především praktickou část, kde si budou moct 
všichni prakticky toto vyzkoušet pod dohledem školitelů. Akce je určena 
především pro děti. Jsou ale zvaní i všichni ostatní, kteří se chtějí naučit 
pomoct ostatním v nouzi. 
 
Těšíme se na vaši návštěvu. 
 
 
Kontakt: 
Ing. Jan Diessner 
velitel SDH Dolní Poustevna 
email: jan.diessner@seznam.cz 
mob: 725 066 526 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tyršova 299

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 397 391
VÝPŮJČNÍ DOBA

úterý a čtvrtek
15:00 – 17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel./fax: 412 336 042

kultura@dolnipoustevna.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí – středa - pátek

14:00 – 17:00
sobota 

11:00 – 16:00  
(každý lichý týden)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna

INFORMAČNÍ 
CENTRUM

středa 14:00- 16:00
(prodej propagačních materi-
álů, výpůjčka knih a časopisů, 

přístup na internet)

ČÍSLO NA CALL 
CENTRUM SčVaK

Uvádím číslo na Call centrum 
společnosti SčVaK, a.s., kam je 
možno hlásit závady na dodáv-

ce vody (přerušení dodávky, 
zápach, zbarvení vody... ). Linka 

je v provozu nonstop. 
Tel.číslo: 840 111 111

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 - Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

MÍSTNÍ HASIČI

JSDH Dolní Poustevna 412 
397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo města Dolní 
Poustevna bude zasedat v pon-

dělí 29. 5. 2017 v 16:30 v zaseda-
cí místnosti na úřadě.

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel. 412 397 128

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 12:00 – 16:30
Úterý 08:00 – 14:00
Středa 12:00 – 18:00

Čtvrtek 08:00 – 14:00
Pátek 08:00 – 11:30

Prosíme, aby se neobjednaní 
pacienti dostavili nejpozději 

hodinu před koncem ordinace!!!

ZUBNÍ POHOTOVOST
13. – 14.5.2017  

MUDr. Sudová Olga  
Fügnerova 600/12 Děčín I  

412 513 989

20. – 21.5.2017  
MUDr. Křemenová Alena  

Sokolská 129 Děčín IX  
412 544 539

27. – 28.5.2017  
MUDr. Charvát Tomáš  
U Přívozu 18/4 Děčín III  

412 511 619
 

3. – 4.6.2017  
MUDr. Rambousková Rita  

Riegrova 773/72 Děčín II  
412 526 250

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel./fax: 412 397 203

tel. 412 397 221
info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975
ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30 – 11:30 a 12:30 - 16:30
PRACOVNÍ DNY

pondělí – pátek

BEZPLATNÁ LINKA ČEZ

800 850 860

JUBILANTI V DUBNU
Svá životní jubilea oslavili v  dubnu tito naši občané: p. Petrášová 

Anna, p. Jiří Javorovský, p. Jiří Štika a p. Irena Helthová. Jako obvyk-
le byli jubilanti pozváni k posezení s panem starostou R. Holcem, kde 
bylo připraveno také malé občerstvení. Osobně popřál pan starosta paní 
Anně Petrášové a panu Jiřímu Javorovskému, předal oslavencům kytici 
a gratulaci s finančním dárkem. Gratulace byla také dodatečně předána 
paní Ireně Helthové a Jiřímu Štikovi, kteří se nemohli osobně dostavit. 
Přejeme všem mnoho zdraví a štěstí. 

RP

ZÁPIS DO ŠKOLY
Zápis žáků do první třídy pro školní rok 2017/2018 proběhl v úterý 11. 

4. 2017. Zápisu se zúčastnilo 27 dětí.

AKCE V KVĚTNU 2017
20.5.  41. ročník mezinárodního pochodu „SEVERNÍ STOPOU“
26. 5.  Seminář První pomoc v Centru setkávání 10:00
27.5.  20. ročník „Memoriálu Rudolfa Novotného“  

v hasičských útocích
4. 6.  Den dětí na Čtverci

         
 

První pomoc  
(seminář pro veřejnost) 

 
Termín:  26.5.2017 
Čas:   10:00 hodin 
Místo:  Centrum setkávání Dolní Poustevna 
 
Jedná se o akci pro veřejnost zaměřenou na poskytování laické první 
pomoci. Pod vedením zkušených zdravotnických pracovníku, bude 
veřejnost seznámena se základy poskytování první pomoci se 
zaměřením na život zachraňující úkony. Seminář je rozdělen na 
teoretickou část, tak především praktickou část, kde si budou moct 
všichni prakticky toto vyzkoušet pod dohledem školitelů. Akce je určena 
především pro děti. Jsou ale zvaní i všichni ostatní, kteří se chtějí naučit 
pomoct ostatním v nouzi. 
 
Těšíme se na vaši návštěvu. 
 
 
Kontakt: 
Ing. Jan Diessner 
velitel SDH Dolní Poustevna 
email: jan.diessner@seznam.cz 
mob: 725 066 526 
 



květen 2017 PousteVník 3

PROJEKTY
Zrealizované, probíhající a plánované investiční a neinvestiční akce v rámci dotací v Dolní Poustevně 

rok 2016/2017

Projekt Poskytovatel 
dotace

Výše dotace 
(Kč)

Stav realizace
projektu

Ústecký kraj 95.145,00 realizace 2016

Hospodaření v  lesích 2016 v  Dolní 
Poustevně - 2. etapa Ústecký kraj 45.310,00 realizace 2016

18. Mezinárodní loutkový festival v Dolní 
Poustevně Ústecký kraj 93.000,00 realizace 2016

Asistenti prevence kriminality 2016 MV ČR 530.000,00 realizace 2016

Hohnstein - „Zde se setkají přátelé“ Euroregion Labe bez finanční 
spoluúčasti realizace 2016

Zpracování projektové dokumentace 
k rekonstrukci půd. vestavby II. stupně ZŠ POV ÚK 2017 50.000,00 realizace 2016

Lesní hospodářský plán 2016 Ústecký kraj 67.767,00 realizace 2016

Ukažme vodě hranice - projekt hasičů 
v Dolní Poustevně

Cíl 2 - Program 
spolupráce mezi 
ČR a Saskem

19.664.000,00 
dotace 2016, 

probíhá 1 rok 
realizace

Rekonstrukce hasičské zbrojnice v  Dolní 
Poustevně MV ČR 4.500.000,00 dotace 2016, 

probíhá realizace

Rekonstrukce hasičské zbrojnice v  Dolní 
Poustevně Ústecký kraj 500.000,00 dotace 2017

Hockey – United.eu 2016/2017 Euroregion Labe 174.564,99 dotace 2016, 
probíhá realizace

Workoutové hřiště ČEZ 80.000,00 realizace 2017

Hospodaření v  lesích 2017 v  Dolní 
Poustevně Ústecký kraj 79.000,00 dotace 2017

19. Mezinárodní loutkový festival v Dolní 
Poustevně 2017 Ústecký kraj 93.000,00 dotace 2017

Asistenti prevence kriminality 2017 MV ČR 530.000,00 dotace 2017

Zpracování projektové dokumentace 
k „Revitalizaci městské zeleně“ v DP POV ÚK 50.000,00 dotace 2017

Rekonstrukce volejbalového hřiště v Dolní 
Poustevně POV ÚK 2017 109.000,00 dotace 2017

Slavnosti města Dolní Poustevna 2017 Fond ÚK 150.000,00 dotace 2017

Oprava komunikace ulice Pod Viaduktem MMR ČR 779.000,00 dotace 2017

Dotace celkem v roce 2016 25.219.786,- Kč

Dotace celkem v roce 2017 ( za 1.čtvrtletí) 2.370.000,- Kč

V současné době je zažádáno o dotaci z: OPŽP - „Revitalizace městské zeleně v Dolní Poustevně“ 1 etapa 
–parky, MZE ČR – „Vytvoření míst pasivního odpočinku v DP“ - lavičky a koše, MZE ČR – „Rekonstrukce 
hřbitova“ – oprava schodiště, SZIF ČR – „Odpočinková místa v lesích“ – Karolínina vyhlídka, Hamr, Fond 
Ústeckého kraje – zbudování „Multifunkčního hřiště“ – ledová plocha.

Plánované projekty: Oprava památníku padlým vojákům v 1. sv. válce – Horní Poustevna, Oprava lesních 
cest, Zbudování chodníku ulice Vilémovská, Zbudování chodníku u ZŠ 1. Stupně, Rekonstrukce veřejného 
osvětlení, Rekonstrukce Národního domu, Rekonstrukce Sportovní haly, Sběrný dvůr, Vybavení učeben fyzi-
ky a chemie v ZŠ Dolní Poustevna, Hockey-United.eu 2017 /2018, Využití budovy nádraží, Zbudování turis-
tické lávky mezi městy Dolní Poustevna a Sebnitz.

Iveta Malá

SPOLEČNÉ ODBORNÉ ŠKOLENÍ HASIČŮ

ho lezeckého družstva byli hasiči 
seznámeni a proškoleni ze zákla-
dů práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou. Hlavním bodem byla 
sebezáchrana. Hasiči si osvěžili 
znalosti ve vázání uzlů a  postu-
pů při sebezáchranně. Dále bylo 
vše vyzkoušeno prakticky. Každý 
z účastníků si vyzkoušel vytvořit 
kotevní bod a následně se slanit. 
V rámci školení proběhla výmě-
na zkušenosti. Němečtí kolegové 
používají podobné techniky, ale 
používají odlišné prostředky. 
Pro sebezáchranu (slanění) pou-
žívají speciální hák na polohova-
cím opasku. Hasiči tak mohli po-
rovnat postupy u obou partnerů. 
Přínosem školení je zlepšení vě-
domostí a  také větší bezpečnost 
hasičů při zásahu. Hasiči se také 
dozvěděli o postupech na straně 
partnera, což vede ke zlepšení 
spolupráce při společných zása-
zích.

Hasiči z  Dolní Poustevny se 
dne 22.4.2017 zúčastnili společ-
ného odborného školení s  kole-
gy - hasiči z Německa. Tato akce 
byla pořádána v  rámci projektu 
“UKAŽME VODĚ HRANICE”, 
č. 100250806. Školení se účastni-
ly jednotky z  Goßdorfu, Ehren-
bergu, Lohnsdorfu a  z  Dolní 
Poustevny. Stěžejním tématem 
bylo vyprošťování osob z hava-
rovaného vozidla. Školení nava-
zovalo na teoretickou část, která 
se konala dne 17.3.2017 v  Goß-
dorfu. Pod vedením školitele, zá-
stupce krajského ředitele hasičů 
Thomase Switlinga, zkoušeli ha-
siči postupy vyprošťování osob 
za pomoci hydraulického vy-
prošťovacího zařízení. Naši ha-
siči tak mohli vidět metody, kte-
ré používají němečtí kolegové. 
Taktika zásahu je dost podobná, 
ale i tak měli hasiči možnost vy-
zkoušet nové způsoby vyprošťo-
vání. Školení bylo přínosem pro 
všechny zúčastněné a v budouc-
nu přispěje k dobré práci, nejen 
při společných zásazích. V rámci 
akce bylo připraveno i malé ob-
čerstvení. Hasiči z  Dolní Pous-
tevny touto cestou děkují za 
dobrou přípravu celé akce a také 
školiteli Thomasu Schwitlingovi 
za odborné vedení školení.

Jan Diessner

Sebezáchrana hasiče z výšky. To 
bylo tématem společného školení 
hasičů z  Dolní Poustevny a  Gos-

dorfu, které se konalo 31.3.2017 
v hasičské zbrojnici v Dolní Pous-
tevně. Toto školení bylo další akcí 

v  rámci mezinárodního projektu 
„UKAŽME VODĚ HRANICE“. 
Pod odborným vedením vedoucí-  

 



4 PousteVník květen 2017

Soutěž „Zlatý list“ v Ústí nad Labem
Letošního krajského kola přírodovědné soutěže jsme se zúčastnily ve 

složení Anna Kramerová, Adéla Bryndová, Anna Stárková, Klára Engle-
rová, Aneta Jirásková a Marie Salabová. Měsíční každodenní příprava 
nás stála spoustu sil, a tak jsme se pustily do „náročného boje“ v areálu 
Střížovického vrchu s odhodláním obhájit loňské čtvrté místo. Konku-
rence byla silná. Celkem patnáct týmů ze základních škol, ale i z přírodo-
vědných kroužků zápolilo na trase s jedenácti stanovišti. Okruhy otázek 
byly pestré. Dendrologie, entomologie, astronomie, botanika, zoologie, 
geologie, ornitologie, ekologie a  praktické dovednosti. V  paměti jsme 
lovily latinské pojmy a druhová jména rostlin, stromů, poznávaly stopy 
zvěře, siluety ptáků v letu, horniny a další. Do poslední chvíle jsme netu-
šily výsledek našeho snažení. Při vyhlašování vítězů jsme doslova skáka-
ly radostí! Máme medaili, jsme třetí! Úspěch to byl obrovský, před námi 
už byli jen členové přírodovědného kroužku Kamzíci. Právem jsme si 
za odměnu k medailím, diplomům, věcným a sladkým cenám přidaly 
pořádnou porci zmrzliny a  návštěvu 5D kina. „Laťku“ jsme posunuly 
výš, příští rok bude obhajoba těžší, ale přesto se na vás Kamzíci těšíme!

 Poustevňačky a vychovatelka Věra Madunická

Výtvarná soutěž
V březnu se naše školní družina zapojila do výtvarné soutěže pořáda-

nou SČVK. Úkolem bylo nakreslit obrázek ke knížce (Příběh vody - Jak 
Honzík zjistil, odkud se dostane čistá voda do kohoutku), která nám 
byla zaslána. Vybrat jsme mohli pouze jeden, a tak jsme zaslali obrázek, 
který namalovala Klárka Kučová a Renatka Hečková z 2. třídy. V dubnu 
jsme obdrželi pozvánku na vyhodnocení soutěže, která se měla konat 
na magistrátu v Děčíně. Pozvánka nás potěšila, a tak jsme se 11. 4. vy-
dali do Děčína. Na vyhodnocení jsme se dozvěděli, že z 16 škol jsme se 
umístili na krásném druhém místě. Moc nás to potěšilo, děvčata získala 
diplom, drobné dárečky a jako hlavní cenu výtvarné pomůcky pro celou 
školní družinu. Za odměnu jsme ještě navštívili cukrárnu a také jsme se 
podívali do expozice Rajských ostrovů. Klárce a  Renatce ještě jednou 
moc blahopřejeme.

Kateřina Vodáková

JARNÍ SLUNÍČKO, PROBUĎ SE, 
VČELIČKO

V  rámci týdenního bloku od pondělí 27. 3. do pátku 31. 3. jsme si 
s dětmi povídali, hráli, tvořili a získávali nové informace o životě včel 
a mravenců. Ve čtvrtek jsme si také zahráli na včelaře, kteří se o včely 
starají a získávají od nich zdravý med. Děti si osahaly a vyzkoušely různé 
včelařské pomůcky a produkty. 

Jiřina Jirmanová

VÍTÁNÍ JARA NA ZAHRADĚ MŠ
V  pátek, poslední březnový den, za krásného slunečného počasí 

jsme s dětmi na zahradě mateřské školy přivítali jaro typickými hrami 
a činnostmi, které děti lákají venku dělat. Nejprve jsme sluníčku zazpívali 
a přednesli několik jarních písniček a básniček, a poté již děti zkoušely 
nejen pohybové dovednosti, ale i  zrakové vnímání, poznávání barev 

a jejich třídění. Po celé zahradě bylo nachystáno hned několik stanovišť – 
házení na cíl, shazování kuželek, hraní kriketu, sbírání kytiček, cvrnkání 
kuliček, skákání panáka. Na závěr bylo úkolem dětí posbírat dvacet dva 
dílů a poskládat celkem jedenáct klíčů pro otevření jarního času. 

Jiřina Jirmanová

VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVA

Již tradičně byla ve výloze lékárny pana 
Mgr. Vomáčky nainstalovaná velikonoční vý-
stava s mnoha pěknými výrobky našich žáků 
a  dětí z  MŠ. Děkujeme panu Vomáčkovi za 
prostory lékárny a všem přejeme krásné jaro! 

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna

NOC S ANDERSENEM
Na pátek 31. 3. také připadl termín na již tradiční celorepublikovou 

akci – Noc s  Andersenem, do které se již po třinácté připojila i  naše 
mateřská škola. Celkem 16 předškoláků se sešlo v šest hodin odpoled-
ne, vybaveni nejoblíbenější knížkou a plyšákem, k nocování ve školce 
bez rodičů. Po seznámení s programem jsme se vypravili do loutkového 
divadla, kde pro nás členové loutkového souboru Pomněnka zahráli po-
hádku Locika. Představení shlédli i žáci naší školy a také prvňáci z Vel-
kého Šenova. Po návratu jsme se pustili do přípravy večeře, nasycení 
a napití jsme se pustili do další zábavy a plnění úkolů. V testu chytrých 
dětiček v poznávání pohádek vyhrál Samík, ale i ostatní děti se snažily. 
Pak už nás čekaly postýlky a poslech pohádek ze všech donesených kní-
žek. Ráno po společné snídani se děti spokojeně vydaly domů, každý 
s pamětním listem o potvrzené účasti.

Jiřina Jirmanová

AKCE ŠKOLY V KVĚTNU
3. 5.  2. lekce plaveckého výcviku pro žáky 3. a 4. třídy
4. 5.  Pěší výlet žáků 3. třídy společně s dětmi ze ZŠ ze Sebnitz
4. 5.  2. kolo fotbalové soutěže Mc Donald Cup
10. 5.  3. lekce plaveckého výcviku pro žáky 3. a 4. třídy
10. 5.  Květinový den – prodej kytiček (Liga proti rakovině)
10. 5.  Šluknovská liga – vybíjená v Jiříkově
11. 5.  Duha – atletika v Rumburku
12. 5  Focení třídních kolektivů
15. 5. Divadlo v Děčíně pro žáky 1. stupně
16. 5.  Projektový den – Den zdraví
17. 5.  4. lekce plaveckého výcviku pro žáky 3. a 4. třídy
18. 5.  Tematický zájezd žáků 8. a 9. třídy – Terezín, Ploskovice
24. 5.  5. lekce plaveckého výcviku pro žáky 3. a 4. třídy
24. 5.  Tematický zájezd žáků 9. třídy do Drážďan (s finanční podporou 

Města)
26. 5.  Kubica - hudební pořad, téma Beatles
31. 5.  6. lekce plaveckého výcviku pro žáky 3. a 4. třídy
1. 6.  Den dětí – projektový den
8. 6.  Beseda s cestovatelem V. Špilarem pro žáky 5. – 9. třídy, v Národ-

ním domě



květen 2017 PousteVník 5

Květnové 
pranostiky
Sníh v máji - hodně trávy.

g g g

Studený máj - v stodole ráj.
g g g

V máji vlhko, chladno - bude vína 
na dno.
g g g

Na mokrý květen přichází suchý 
červen.
g g g

Deštivý květen - žíznivý říjen.
g g g

Večerní rosy v máji hodně sena 
dají.

g g g

Je-li už máj zahradníkem, není 
stodol milovníkem.

g g g

Když máj vláhy nedá, červen se 
předá.
g g g

V máji hřímoty nedělají trampoty.
g g g

Když se v máji blýská, sedlák si 
výská.
g g g

V květnu-li hrom se ozývá, 
v červnu zřídka mrholívá.

 SEVERNÍ STOPOU 
41. ročník 

 v sobotu 20. května 2017 
www.severnistopou.cz 

POŘADATELÉ  
Klub českých turistů Dolní Poustevna 
ve spolupráci s Městem Dolní Poustevna 
 

START 
Dolní Poustevna, turistická chata za hřištěm 
Start všech cyklotras a tras 3 km, 5 km, 8 km:     9:00 - 11:00 hodin 
Start delších pěších tras 12 km, 15 km, 25 km:    8:00 - 11:00 hodin  
 

 

Startovné děti 15,- Kč 
  dospělí 25,- Kč 
 
TRASA 3 km  (pouze po ČR, vhodné pro zdravotně postižené) 
start - kostelík - vyhlídková cesta - Čtverec 
 
TRASA 5 km  (pouze po ČR) 
start - nádraží  - Bílá paní - Maxova bouda - Zelený dům - Karlín - Čtverec 
 
TRASA 8 km  (pouze po ČR) 
start - nádraží - Bílá paní - Maxova bouda - Zelený dům - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 
TRASA 12 km  (přes SRN) 
start -  nádraží -  Bílá paní -  Maxova bouda -  státní hranice -  Solný sloup - Rugiswalde -
státní hranice - Zelený dům - kapl. Markéta -  Karlín - Čtverec 
 
TRASA 15 km  (přes SRN) 
start - nádraží - Bílá paní - Maxova bouda - státní hranice - Solný sloup - Rugiswalde - 
rozhledna Unger - Rugiswalde - státní hranice - Zelený dům - kapl. Markéta - Karlín - 
Čtverec 
 
TRASA 25 km  (přes SRN) 
start - nádraží - Bílá paní - Maxova bouda - státní hranice - Solný sloup - Rugiswalde - 
rozhledna Unger - rozhledna Götzinger Höhe - Neustadt - Langburkersdorf - Lindenweg - 
Rugiswalde - státní hranice - Zelený dům - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 

CYKLOTRASA 6 km  (pouze po ČR) 
start - Zelený dům - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 
CYKLOTRASA 20 km  (přes SRN) 
start - hraniční přechod - Sebnitz - cyklostezka - rozhledna Unger - Rugiswalde - státní 
hranice - Zelený dům - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 
CYKLOTRASA 32 km  (přes SRN) 
start - hraniční přechod - Sebnitz - cyklostezka - rozhledna Unger - rozhledna Götzinger 
Höhe - Neustadt - Langburkersdorf - státní hranice - Drážďanka - Lobendava - kapl. 
Markéta - Karlín - Čtverec 
 

INFORMACE 
 Pěší trasy budou vyznačeny převážně vlastním značením (bílé fáborky).  

Jinak bude využito veřejného turistického značení. 
 Cyklotrasy nebudou vyznačeny. Mapu s sebou! 

Jede se jen po silnicích a veřejných cestách. 
 Trasy přes Německo  (Občanský průkaz nebo cestovní pas s sebou). 
 Soutěže pro děti budou připraveny na trasách 5 a 8 km. 
 Toulavý kočárek - celostátní akce pro nejmenší děti. 
 

OBČERSTVENÍ  
 z vlastních zásob 
 restaurace Unger, Götzinger Höhe, Lobendava 
 

ODMĚNA  
 hezké zážitky na trase 
 zajímavá razítka na kontrolách 
 odměna pro 3 nejmladší a 3 nejstarší účastníky 
 pamětní list a upomínkový předmět z keramiky 
 

CÍL  (v areálu na Čtverci) 
 odměny účastníkům 
 hudba - country skupina Srdíčko 
 prodej občerstvení 
 ukončení pochodu v 18:00 hodin 
 

INFORMACE  
Ing. Jaroslav Leksa 
mobil: 602 126 390, 
email: leksa@centroflor.cz, 
www.severnistopou.cz 

ČESKÝ DEN 
PROTI 

RAKOVINĚ 2017 
(21. ročník) 

Středa 10. května.
Minimální prodejní cena (pří-
spěvek za 1 kytičku): 20,- Kč.

Hlavní téma letošní sbírky: 
Nádorová onemocnění hlavy 

a krku.
Více na: https://www.cdpr.cz/

letosni-sbirka/ 
Sbírku v našem městě zajistí 

děti základní školy.

DEN 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
V úterý 4. dubna se uskutečnil 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 
Děkujeme všem žákům, kteří se 
podíleli na přípravě a realizaci to-
hoto slavnostního dne. Stejně tak 
děkujeme všem hostům, kteří se 
přišli podívat do vyučovacích ho-
din nebo se účastnili odpoledních 
aktivit s žáky.



6 PousteVník květen 2017

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Dům u ústí řeky - Jones Vic-
toria 

Tajuplná mohyla, opuštěná 
ruina a  skryté rodinné tajem-
ství. Iris dlouho čekala, že se 
bude moci osvědčit jako ar-
cheoložka, až konečně dosta-
la příležitost. Má dohlížet na 
odkrývání anglosaské mohyly. 
Drsná krajina Suffolku ji fasci-
nuje stejně jako ruina panské-
ho domu u ústí řeky. Proč jeho 
obyvatelé Hengist Hall opustili? 
V jedné zprávě o dávné vraždě 
najde jméno domu, při svém 
pátrání však narazí na zeď ml-
čení. Teprve její kolega Caleb jí 
pomůže přiblížit se pravdě. A ta 
má větší spojitost s její rodinou, 
než by Iris považovala za mož-
né.

Řeka, která teče pozpátku - 
Jean-Claude Mourlevat 

Románový příběh dvou osa-
mělých dětí. Tomek má jediné-
ho přítele, starého moudrého 
vesnického písaře, Hannah mi-
luje svého žlutomodře zbarve-
ného ptáčka, jedinou památku 
na zemřelého otce. Ti dva se na-
krátko setkají v Tomkově krám-
ku, kde chce Hannah koupit 
živou vodu z  řeky Kžar… Tak 
začíná Tomkovo hledání řeky 
Kžar, a hlavně tajemné Hannah, 
která mu stále uniká. Moderní 
příběh čerpá z  odvěkých zdro-
jů, ale i z dětské touhy po dob-
rodružství, mořích, pouštích, 
přátelství 
a  lásce. 
Najdou se 
dvě do-
spívaj íc í 
děti? A co 
v š e c h -
no jejich 
shledání 
předchá-
zelo? 

Staročeský pitaval - David 
Petr 
Kniha obsahuje 40 příběhů, 
věnovaných „zlým činům“, 
slavným lapkům (Grasel), šar-
latánům (Kelly), mordům či 
jiným tragickým událostem 
(střety pytláků s  hajnými), ně-
kdy i střetům úsměvným (Kozí 
vojna v  Chudenicích). Publi-
kace se věnuje jak příběhům, 
tak osudovým místům, nabízí 
výlety. Doplňkem jsou mapky 
a barevné ilustrace.

SVATBA
Dne 22. 4. 2017 vstoupili v Centru setkávání do stavu manželské-

ho Václav Pícha a Denisa Králová. Přejeme hodně štěstí na společné 
cestě životem.

KRÁTCE Z CENTRA 
SETKÁVÁNÍ

Dne 11. 4. 2017 se pod pat-
ronací ZUŠ Rumburk, pobočka 
Dolní Poustevna a ZŠ a MŠ Dolní 
Poustevna uskutečnil v  Centru 
setkávání Velikonoční koncert. 
Vystoupení flétnistů, klavíristů, 
kytaristů, zpěváků a  recitačního 
souboru Drak přihlíželo 64 di-
váků.

Dne 20. 4. 2017 proběhla dal-
ší beseda se starostou a zástupci 
města, celkový počet účastníků: 
26.

Dne 21. 4. 2017 viděli žáci 4. 
až 9. třídy společně se žáky ze 
Základní školy a praktické školy 
Gabriely Pelechové představení 
Jan zvaný Hus, které v  Centru 
setkávání odehrál herec Josef 
René z Hradce Králové.

Dne 22. 4. 2017 byli v Centru 
setkávání oddáni Václav Pícha 
a Denisa Králová.

Dne 28. 4. proběhla v  Cent-
ru setkávání přednáška ke Dni 
Země, které se zúčastnili žáci 4. 
a  5. třídy ZŠ. Přednášejícím byl 
pan ing. Lukáš Žák. 

STŘÍPKY ČASU 1993
•	 V roce 1993 se narodilo 25 občanů, zemřelo 18 občanů.

•	 1. ledna dochází k rozdělení Československa a vzniká samo-
statný stát Česká republika. Ve stejný den vzniká i samostat-
ný stát Slováků – Slovenská republika.

•	 26. ledna byl prvním prezidentem České republiky zvolen Vác-
lav Havel.

•	 Každoroční zvyk Pálení čarodějnic byl letos vynechán.

•	 31. 7. přestaly platit bankovky 10, 20, a 50 korun a mince 10, 20, 
a 50 haléřů. Tyto byly nahrazeny novými.

•	 2. – 4. srpna mezivládní komise podepsala smlouvu o otevře-
ní hraničního chodu Sebnitz – Dolní Poustevna pro osobní 
auta. Vojenská služba byla zkrácena na 1 rok.

•	 Od 1. 11. končí platnost mincí 2 a 5 korun s označením Čes-
koslovensko.

•	 5. prosince bylo vykradeno pohostinství v tělocvičně. Škoda 
činila přes 30 000 korun.

POTRAVINY ANDY:  
novinky u Aničky 

Každý týden rozšiřujeme sortiment potravin, drogerie, papírnictví ale 
i služby. Bereme stravenky od třech společností a dva druhy stravenkové 
karty (nově rozšířeno o Ticket Restaurant), klasické platební karty jsou 
již u nás samozřejmostí. Doplňujeme výrobky pro Diabetiky i pro Ce-
liatiky.



květen 2017 PousteVník 7

TURNAJ PŘÍPRAVEK
5. turnaj zimní ligy přípravek o  pohár Schrödingerova institutu 

v Mikulášovicích ovládl celkový vítěz - tým D.Poustevny A!!!

Za účasti 8 týmů ze Šluknovského výběžku (Krásná Lípa a Lipová se 
omluvily) a pořadatelství FK Mikulášovice proběhl v pořadí již 5. závě-
rečný turnaj zimní ligy přípravek do 10-ti let ve sportovní hale v Miku-
lášovicích, pod patronací Schrödingerova ústavu. Díky sponzorům byli 
odměněni i nejlepší jednotlivci turnaje a sice: nejlepší hráči z každého 
týmu, dále pak nejlepší střelec – Petr Holub z D.Poustevny A  (dal 10 
gólů!!!), nejlepší brankář – Jakub Sokol ze Šluknova B a nejlepší hráč 
pole – Adéla Halamková ze Šluknova B. Nejlepším střelcem zimní ligy 
byl vyhlášen Petr Holub z D. Poustevny A (dal 56 branek!!!), nejlepším 
brankářem Jakub Hauser také z D.Poustevny a hráčem Patrik Stanko ze 
Šluknova A. Putovní pohár Zimní ligy SI byl po zásluze předán nadějím 
Dolní Poustevny A, kteří ovládli většinu turnajů. Naše Béčko obsadilo 
v silné konkurenci zimní ligy pěkné dělené 5. místo. Celou akci sponzo-
roval – Schrödingerův institut Rumburk, kterému patří velký dík, neboť 
díky jemu si všichni účastníci odnesli nejen pěkné ceny, ale i skvělé zá-
žitky.

DP A: Hauser - Kramer, Liška, Holub, Bareš
Výsledky DP A:  Šluknov  0-1 
  Vilémov  5-0  Bareš, Holub 4
  Mikulášovice B  4-1  Bareš 2, Holub, Liška
Čtvrtfinále: DP A –  Velký Šenov   3-2 pk,  Bareš 2
Semifinále: D.P. A –  Mikulášovice B  8-0  Holub 3, Liška 2, Bareš 2,  
     Kramer
Finále: DP A – Šluknov B 4-0 Bareš, Holub 2, Liška
Nejlepší hráč týmu: J. Ungr 
Celkové umístění: 1. místo
I přes dva odfláknuté zápasy jsme turnaj nakonec vyhráli.

DP B: Hauser– Ungr, Barák, Šolc, Nejedlý
Výsledky DP B:  Mikulášovice A  0-2
  Velký Šenov  2-1  Barák 2
  Šluknov A  2-1  Barák 2 
Čtvrtfinále: DP B –  Vilémov  3-1  Barák, Šolc
Semifinále: DP B –  Šluknov B  0-1 pk.
o 3. místo: DP B –  Mikulášovice B  1-0  Barák
Nejlepší hráč týmu: J. Barák
Celkové umístění: 3. místo
Super výkony korunované nejlepším umístění v zimní lize.

Konečná tabulka týmů v součtech pořadí:
 1.  D.Poustevna A  (9)
 2.  Vilémov  (19)
 3.-4.  Mikulášovice A  (20)
  Šluknov A  (20)
 5.-7.  Mikulášovice B  (30)
  D. Poustevna B  (30)
  Šluknov B  (30)
 8.  Krásná Lípa  (34)
 9.  Velký Šenov  (35)
 10.  Lipová  (39)

JARNÍ TURNAJ STARŠÍCH PŘÍPRAVEK
Okresní přebor starších přípravek - sk. Sever – Velký Šenov 

-1.4.2017
Naše výsledky: 
 D.P.  - Šluknov  4 – 0  Holub 2, Bareš 2
  - Lipová  3 – 1  Šolc, Kalčík, Jírovský 
  - FAŠV Vdf  5 – 0  Šolc, Bareš, Kramer, Holub, Liška
  - V. Šenov/Vil.  8 – 1  Holub 4, Bareš, Kramer, Šolc,  

Jírovský 
  - Rumburk  3 – 0  Holub 2, Bareš

Dolní Poustevna: 1. místo, 15 bodů.

Okresní přebor starších přípravek - sk. Sever – 
Rumburk - 8.4.2017
Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  1 – 0  Kramer
 - Lipová  7 – 0  Holub 5, Kalčík 2 
 - FAŠV Vdf  2 – 3  Holub 2 
 - V. Šenov/Vilém.  6 – 0  Holub 4, Kramer, Šolc 
 - Rumburk  4 – 2  Holub 4 

Dolní Poustevna: 2. místo, 12 bodů.

Okresní přebor starších přípravek - sk. Sever – 
Lipová - 16.4.2017
Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov  1 – 3  Holub
 - Rumburk  0 – 3 
 - Lipová  8 – 0  Holub 2, Šolc 2, Kramer, Jírovský, Liš-

ka, Kalčík 
 - FAŠV Vdf  6 – 0  Holub 4, Jírovský 2 
 - V. Šenov/ Vilém.  1 – 2  Holub 

Dolní Poustevna: 4. místo, 6 bodů.

Okresní přebor starších přípravek - sk. Sever – 
Šluknov - 22.4.17
Naše výsledky: 
D.P.  - Šluknov A  5 – 1  Bareš 5
 - Rumburk  2 – 0  Holub, Liška 
 - Lipová  8 – 1  Bareš, Šolc 3, Jírovský, Holub, Kramer,  

Kalčík 
 - FAŠV Vdf  4 – 0  Jírovský 3, Holub 
 - Šluknov B  3 – 0  Holub, Liška, Kalčík 
Dolní Poustevna: 1. místo, 15 bodů.

Tabulka starší přípravky SEVER po 15 turnajích
1. FK Dolní Poustevna 65 bodů
2. FK Rumburk 54 bodů
3. SK Plaston Šluknov 46 bodů
4. FK Varnsdorf a.s. 34 bodů
5. SK Velký Šenov/Vilémov 10 bodů
6. Skloluxus Lipová  4 body

Pavel Kramer

VÝSLEDKY A MUŽSTVA
1. 4.  Jiřetín: Dolní Poustevna  7:1  (branka: D. Galbavý)
8. 4.  Dolní Poustevna: Březiny  0:9 
15. 4. Malšovice: Dolní Poustevna  2:6  (branky: D. Galbavý 3x, 

V. Hájek, D. Hrdlička,  
J. Slanina)



8 PousteVník květen 2017

FOTODOKUMENTACE  
Z ÚKLIDU MĚSTA

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař -

MUDR. Dalibor Karbula 
Dět. sestra - Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO -7-10.30 sestra 
Út - 7 -12.30 sestra 
8.30 - 10.30 lékař 
Čt - 7 - 13 sestra 

10 - 12 lékař 
Pá - 7 -13.30 sestra

Vilémov
Po - 11 - 15 sestra 

12 - 13 lékař 
Út. - 13 - 15 sestra

PORADNA ZŮSTÁVÁ V PON-
DĚLÍ 8-9 HOD., POPŘÍPADĚ 
K LÉKAŘI DLE DOMLUVY. 

LÉKAŘSKÁ 
POHOTOVOST
Lužická nemocnice 

a poliklinika

MUDr. Josef Kořínek
Lesní 26, Rumburk

tel. 412 332 535

Pondělí – pátek 18:00 – 21:00
So, Ne, svátky 10:00 – 19:00

Poustevník –	vychází	dvanáctkrát	za	rok	v měsíčním	nákladu	750	ks	•	povoleno	Minister-
stvem	kultury	ČR	pod	číslem	MK	ČR	E	15668	•	vydává	Město	Dolní	Poustevna	•	příspěvky	
a inzeráty přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, 
tel.(fax):	 412  397	 136	 •	 redakční	 příprava:	 Petr	Král,	 tel.	 723	 581  766,	 e-mail:	petr3kral@
seznam.cz •	grafická	úprava	a tisk:	Reprotisk	s.r.o.,	Šumperk,	www.reprotisk.cz •	zveřejněné	
příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vyda-
vatele	ani	redakce	•	nepodepsané	příspěvky	připravil	Petr	Král	•	redakční	uzávěrka	je	vždy	
28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese: 
http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

VETERINÁRNÍ 
ORDINACE

Komenského 409 
(u bytovky nad školou)
407 82 Dolní Poustevna

ORDINAČNÍ DOBA
každá sobota
14:30 – 15:30

MVDr. Václav Žáček
Tel: 602 441 779

MVDr. Anna Nevrlá 
731 107 987

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Dagmar Cornová
Čs. Armády228, 
Dolní Poustevna
tel. 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 13:00 – 18:00
Úterý 07:00 – 12:00
Středa 07:00 – 12:00

Čtvrtek 07:00 – 12:00
Pátek 07:00 – 12:00 

Odběry krve (úterý až pátek) 
07:00 – 07:30


